



W I A D O M O S C I W A R S Z A W S K I E

W SOBOTE D N I A 29. S I E R P N I A R O K U 1767.

Z Warszawy d. 29. Sierpnia.

Jmć P. Maczyński Kasztelan Sieradzki w tych dniach nadjechał tu, dokąd także inni Jhmć, którzy ztąd przed tygodniem do Woiewodztw, Ziem, i Powiatów na Seymiki Poselskie wyjechali byli, powracać zaczynaia, będąc z nich niektórzy Charakterem Poselstwa na Seym przyjeżdżali zaszczyceni.

Jhmć Kadeci codziennie prawie w pole pod Ujazdów od kilku tygodniow, dla ćwiczenia się

w potrzebnych dobywania okopów, i innych różnyeh potykaniach się z nieprzyjacielem okolicznościach w paradzie z kwater swoich wyciągający publicznie po kilkakroć w tym tygodniu przy kommandowaniu siebie od Xiążęcia Jmci Generała Ziem Podołskich, i wydawaniu ognia z armat, oraz ręczney strzelby czynili proby swoje z powzechną approbacyą i iawnym ukontentowaniem J. K. Mci P. N. M. i wielu różnego Państwa.

Jmć P. Wilczewski General Major, i Adjutant J. K. Mei poflany w Charakterze Poſta od J. K. Mei na General Ziem Prufkich, do Grudziądza dnia onegdajſzego ztąd wyiechał.

Dnia 24 Sierpnia Jeymć Pani Anna z Grabowskich Laſocka Kaſztelanowa Łęczycka, Świętemi opatrzona Sakramentami, w Zukowie Dobrach ſwoich w Woiewodztwie Rawſkim, a Ziemni Goſtyńſkiej leżących, po kilko Niedzielney chorobie, z tym ſię światem pożegnała.

SERIES POSŁOW

PROWINCYA MALOPOLSKA

Z Woiewodztwa Krakowſkiego: Jchmć PP. Franciszek Margrabia Wielopolſki Marzałek Konfederacyi, Jozef Wielopolſki Staroſta Lanckorońki, Konſyliarz, Joachim Morſtyn Staroſta Skotnicki Konſyliarz, Andrzej Rogala Zawadzki Konſyliarz, Adam Męciński Staroſci Oſtrzeſzowski Konſyliarz, Dębiński Konſyliarz. *Z Xięſtwa Zatorſkiego i Oſwiecimſkiego:* Jchmć PP. Piotr Małachowski Staroſta Oſwiecimſki Konſyliarz, Fryderyk Dunin Staroſta Zatorſki. *Z Woiewodztwa Sandomirſkiego:* Jchmość PP. Jacek Małachowski Reſerendarz Koronny, Fryderyk

Mofzyński Staroſta Nowomieyſki, Adam Łacki Chorąży Opoczyński Konſyliarz, Wodzicki Staroſta Stobuicki, Piotr Ozarowski General Leytnant Woyska Koronnego, Stadnicki Kaſztelan Belzki Konſyliarz, Maciey Skorupka Podczafzy Drohicki Sędzia Grodzki Sandomirſki i Konſyliarz. *Z Woiewodztwa Podolſkiego:* Jchmć PP. Potocki Staroſta Smotrycki Marzałek Konfederacyi, Seweryn Rzewuſki Staroſta Doliński, Łoś Staroſta Bereżański, Starzyński, Tarto Staroſta Brzegowski, Golejowski. *Woiewodztwo Podlaſkie, Z Ziemi Drohickiey:* Jchmć PP. Morawſki, Karol Niemiera Chorąży Drohicki. *Ziemia Bielska:* Jchmć PP. Jozef Wilczewski Podkomorzy Wiſki, Woyciech Jaruzelſki Woyſki Podlaſki.

PROWINCYA WIELKOPOLSKA

Z Woiewodztwa Łęczyckiego: Jchmość PP. Stańſław Weſel Staroſta Golubſki Marzałek Konfederacyi, Szymon Dzierzbicki Chorąży Łęczycki, Woyciech Oſtrowski Podłedek Łęczycki Konſyliarz, Turki. *Z Woiewodztwa Brzeſkiego Kujawſkiego:* Jchmć PP. Stańſław Dębki Staroſta Kowalſki, Antoni Wołſki Podwoiewodzy Brzeſki Kujaw-

ki. *Z Województwa Inowrocławskiego:* Jchmć PP. Jan Dąbki General Adjutant J. K. Mei, Głęboccki Kafztelanie Krufzwicki, *Z Ziemi Dobrzyńskiej:* Jozef Należcz Stolnik Dobrzyński Marszałek Konfederacyi, Piotr Sumiński Podezaszy Dobrzyński. *Województwo Mazowieckie, Z Ziemi Czerwikley:* Jchmć PP. Paweł Borki Chorąży Czerwiki Marszałek Konfederacyi, Kasper Xiążę Lubomirski. *Z Ziemi Warszawskiej:* Jchmć PP. Jacek Ogrodzki Pisarz W. Koronny, Teodor Szydłowski Chorąży Warszawski Marszałek Konfederacyi. *Z Ziemi Wyszogrodzkiej:* Jchmć PP. Franciszek Kanigowski Stolnik Wyszogrodzki Marszałek Konfederacyi, Jozef Radzicki Podezaszy Zakroczymiski. *Z Ziemi Zakroczymskiej:* Jchmć PP. Kazimierz Xiążę Poniatowski Podkomorzy Koronny, Cesaław Ignacy Lempicki Adjutant Kommissyi Woyskowej Koronney. *Z Ziemi Ciechanowskiej:* Antoni Kicki Chorąży Zakroczymiski, Dzierżanowski Podkomorzy Nadworny J. K. Mei. *Z Ziemi Rożańskiej:* Jchmć PP. Chryzostom Kraiewski Instygtor Koronny, Michał Karłki Chorąży Rożański. *Z Ziemi Łiwskiej:* Jchmć PP. Walenty Sobolewski

Łowczy Warszawski, Jozef Obohorski Kapitan Regimentu Artylleryi Koronney. *Wdztwo Rawskie, z Ziemi Rawskiej:* Jchmć PP. Teodor Woyczyński Podkomorzy Rawski Marszałek Konfederacyi, Kasper Grotowski Sędzia Ziemi Rawski. *Z Ziemi Sochaczewskiej:* Jchmć PP. Xawery Branicki Łowczy Koronny, Stanisław Gadomski Podkomorzy Sochaczewski. *Z Ziemi Gostyńskiej:* Jchmć PP. Antoni Łaczyński Podsedek Gostyński, Szaniawski Starosta Kąkolownicki.

PROWINCYA W. X. LIT.

Z Województwa Wileńskiego: Jchmć PP. Tadeusz Kościeszka, Zaba Chorąży Petyhorski, Pac Starosta Ziółowski. *Z Województwa Trockiego:* Jchmć PP. Antoni Pac Pisarz W. X. Lit. Romer Chorąży. *Z Powiatu Kowieńskiego:* Jchmć PP. Antoni Zabiello Łowczy Lit. Czerniewicz Sędzia Grodzki Kowieński. *Z Województwa Smoleńskiego:* Jchmć PP. Zaba Starosta Bialski, Jan Pakosz Pisarz Grodzki. *Z Powiatu Starodubowskiego:* Jchmć PP. Slizień, Łapa.

Z Genii d. r. Sierpnia.

Idzie tu pogłoska, że Kuryer nie dawno wysłany do Madrytu, dla pośrednictwa Dworu tego

do Francyi, otrzymał Deklaracyą, która czyni nadzieję Radzie Genueskiej, iż rozkazy dane na powrót Hrabi de *Marbeouf* będą odwołane. General *Paoli* wszystkie siły swoje zciąga na obleżenie Miasta *Bonifacio*.

Z Paryża d. 5. Sierpnia.

Król Jmć pozwolił tutejszemu Miastu pożyczyć ośm millionów we czterech leciech. Przedłużył także na lat dwadzieścia cło po cztery liwry i to szelągów na beczkę wina, aby ztąd Miasto miało koszt na różne naprawy swoje. Sorbona wygotowała już Dekret względem Księgi *Belizariusz* napisanej od Pana *Marmontel*, i na ten koniec mianowała Kommissarzów.

Z Paryża d. 6. Sierpnia.

Według najsurowszego zdania ludzkiego, które częstokroć nie zgadza się z rozumem, ani z prawami natury, Kawaler odebrałszy zniewagę słowną nie może iey darować, tylko chyba obmyć krwią swego Nieprzyjaciela. To maksymą śmiechu naygodniejszą bawiący się tu dwaj Panowie Cudzoziemcy pobudzeni, wyiechali do Niemiec na zamordowanie siebie. Wymieniać ich własnyż onych honor nie pozwala. Rolnictwo od kilku lat, róż-

żnemi pożytecznemi machynami wszelkie roboty ułatwiającemi jest wzbogacone. Teraz przedaiają tu narzędzia za pomocą których jedna Niewiasta małą pracą tyle może wymłocić zboża, ile czterech chłopów ledwie potrafi. Imperatorowa Rossyjska Pana *Menieur*, który Księgę napisał pod tytułem: *Porządek naturalny i istotny Towarzystw*, zaprosiła do swego Dworu, dokąd on temi dniami wyiechał.

DONIESIENIE

Podaje się do wiadomości, iż w Pałacu Pocięwskim znajduje się do sprzedania kilka nowych pięknych karet, między ktorymi jest jedna Landawa nazwana na cztery Osoby rozkładana, gusłowna, i bardzo do podróży wygodna. Ktoby więc nabycia onych szczył sobie, ma się referować do Jmci P. Duprona, Possessora wyżey rzezonego Pałacu.

Znajduje się na Lesznie, za Pałacem Jmci P. Kanclerza Keronnego, u Jeymci Pani Patkowikowej Tefsy, Karetka nowa na cztery osoby czerwona brygą wybita, pakowna, mocna wygodna, i na urząd do odprawienia naydalszych dróg sporządzona, a to za cenę bardzo pomier-
ną. Czerwonych Złotych. 66.

SUPPLEMENT

DO WIADOMOSCI WARSZAWSKICH

W SOBOTĘ DNIA 29. SIERPNIA ROKU 1767

Z Florencyi d. 8. Sierpnia. Wielki Xiążę tuteyszy potwierdził dnia 30 przeszłego miesiąca nowe ustawy Akademii rolnictwa pod imieniem *Georgofili* ułożone przez Hrabię *de Guasco* Kanonika Turnayskiego, i oprócz protekcyi, którą iey daie ustanowił roczną nagrodę w metalu złotym od 25 Czerwonych Złotych, dla tego, któryby napisał najlepsze pismo na propozycyą od Akademii podaną. Akademicy dnia 5 tego miesiąca zasiadali w pokojach Hrabi *de Rosemberg* swego Prezydenta, na którym zaslądaniu czytano pismo zciągające się do rozporządzenia nowego roli *Orefmano* odległej o kilka mil od tuteyszego Miasta. Akademia *della Crusca* zasiadała także tego tygodnia i przyjęła za Akademika Jana *Archinto*. Po ceremoniach Jmć P. *Ricci* Kanclerz Orderu S. Szczepana czytał barzo piękne pismo o nieśmiertelności duszy. X. *Giraud* Nuncyusz Papiecki i do Dworu Francuzkiego, przybył tu dnia 6 tego miesiąca, z kądem wyjechać na miejsce sobie naznaczone.

Z Paryża d. 8. Sierpnia. Xiążę Jmć *de Condé* będąc na łowach w lesie *Cantilly* upadł z koniem, i nie uważając przez nieiaki czas na rany z tąd odniesione, nikomu o onych nie mówił. Nazajutrz postrzegł krew z pierśi dobywającą się, i tym przestraszony przybiegł do tuteyszego Miasta. Trzy razy mu krew

puśczone, i mamy nadzieję, że wkrótce będzie zdrow. Hrabia *de Clermont* z Familii Królewskiej ciężko zapadł na podagrę. Z rachunków pilnie czynionych na zasiadaniu Towarzystwa Kupieckiego Indyjskiego tutejszego względem długów, tak tych które Towarzystwo zaciągnęło, iako i owych co na drugich ma, pokazuje się, iż w skarbie jego jeszcze jest pięćdziesiąt milionów. Do tych pieniędzy ma jeszcze pożyczyc sposobem Loteryi piętnaście millionów przez co w należytych będzie stanie do rozszerzenia handlu swego.

Z Londynu d. 6. Sierpnia. Hrabia *de Chatham* ustawicznie choruje na podagrę. Ministerium dawne jeszcze zostaje na swych urządach. Nowe już jest ułożone, lecz żaden z Panów nie chce do niego wchodzić. Xiążę *de Newcastle* między innymi publicznie się ogłosił, iż żadnego urzędu nie przyjmie. Popis Angielskiej Floty, odłożony jest na inny czas. Z Irlandyi mamy wiadomość, że Kanclerz W. tameczny umarł. Mówią tu o czworakim przymierzu, które ma być zawarte i obronę Wyspu Korfyki będzie miało za cel. Niewymieniają jednak stron, które do tego związku wuidą. Z *Boston* z nowey Anglii oznajmiają, że powszechny zjazd zagaiony jest od Wielkorządcy tamecznego, który w mowie swojej zalecił zgodę i jedność w obradach zmierzających do iak nayprędzszego rozporządzenia spraw Prowincyi, i zakończenia zjazdu. Posłowie na to odpowiedzieli; prawda, że na przeszłym zasiadaniu wiele sprzeczek było, lecz ponieważ one miały za cel wolność Prowincyi prawdziwemi Anglikami osadzoney; nie mogą żadney naganie podlegać, owszem pochwałę powiane odebrać. Żądali przy tym aby Wielkorządca im oznajmił, ktoby to był, który ich za nieposłusznych i buntowników u Króla uczynił, i żeby na poczeiwość swoją przyrzekł, że on tego fortelu sam nie poważyl się, za tym dokładem obiecowali sprzeczeki wszystkie u spokoić i z Wielkorządcą się swoim pogodzić. Co na to Wielkorządca odpowiedział, jeszcze nie wiemy. Rękodzieła które Amerykanie u siebie założyli, od wprowadzenia papierów śteplowanych,

wielkie szkody przynoszą Anglii. Przed tym z niey wynoszono 3. miliony towarów do osad, a teraz ledwo trzecią część przedaży tam zawieść mogą. Oznaymiliśmy iak nieużytecznym jest krajem Floryda wschodnia, teraz dowiadujemy się, że nad to iest nie zdrowym. Trzysta Obywatelów z Bermudyjskich wyspów przenieśli się tam byli na mieszkanie, lecz wiednym roku 130 z nich umarło, reszta musiała powrócić do dawnych swoich siedliłk. Król Jmć Hrabie de Bristol mianowanego *Vice-Reia* Irlandzkiego, mianował teraz Sekretarzem Stanu, a na jego miejsce naznaczył Margrabię *Towshend*. W Piątek przeszły Hrabia *de Chatham* na radzie walney doproszał się uwolnienia siebie od spraw publicznych. Hrabia *de Maltzam* Posel Pruski i Hrabia *de Velderen* Posel Holenderski donieśli naszemu Dworowi o zaślubieniu Xieźniczki Pruskiej Wilhelminy, za Xieźęcia *Stadhudera*, Król Jmć napisał listy z powinszowaniem tak do Króla Pruskiego iako też i do pomienionego *Stadhudera*.

Z *Nowego Jorku* d. 11. Czerwca. Zjazd powszechny tuteyszey Prowincyi podał dnia trzeciego tego miesiąca Kawalerowi Henrykowi *Moore* Wielkorządcy osady następującą mowę.

Za pozwoleniem *Wmć Pana*.

Nie wiemy iakimi kolorami nieprzyjaznemi mógł kto odmalować nasze postęпки przed Królem Jmcią Panem naszym: lecz pewni iesteśmy, że nie można krajowi temu przypisać ociągania się, kiedy potrzeba była dać Oyczyźnie iaką pomoc. Staraliśmy się zawsze zadość uczynić z prętkością i hojnością przyzwoitą domaganiu się Korony. Przeszłego roku łożyliśmy na woysko Królewskie w tuteyszey Osadzie stojące 3500 Fun. tów Szterlingów: które pieniądze przewyższają innych osad podatki. Dziś zbieramy głosy i gotujemy ustawę, przez którą zgadzamy się na 3000 Fun. tów dla rozłożenia na stanowiska tychże żołnierzy. Ta nasza hojność powinna być za wielką poczytana, od każdego uważającego nie tylko innych Osad mnieysze podatki, ale też i stan, w którym teraz zostaliśmy Więzienia u nas są dłużnikami napelnione dla niedostatku pie-

niędzy, handel nasz ze wszęch stron upada, skarb się umniejsza. Przydaliśmy do pomienioney ustawy niektóre konieczne potrzebne ostrożności, przeto abyśmy się pokazali być godnemi tey poufałości, którą Współ-Bracia w nas mają, wżakże żebyśmy niepodpadali żadnemu podeyrzeniu i stali się godnemi tak Królewskich, zaniechamy teraz wszelkich klauzul, spodziewając się, iż czas pokaże, że ta summa z ciężkością od nas może być wyplacona. Mamy nadzieję, że potym wszystkie domagania się od tey Prowincyi będą proporcjonalne do iey stanu. Pewni jesteśmy, że Wmć Pan będzie się starał iak najlepiej służyć intereffom i Króla Jmci, i tuteyżey Osady.

Odpowiedź Wielkorządcy.

Dziękuję z całego serca za piśmo mi podane, i za prętkość z którąście sprawy rozporządzili sobie zalecone. Tak jestem od tego daleki, abym miał szkodę w czym czynić tey Prowincyi, iż poczytałbym się za szczęśliwego, gdybym ulgę iey mógł przynieść. Jeśli kiedy domagania się koronne będą się zdały ciężkiemi, reprezentacya pokorna i na mocnym fundamencie wspar-ta podana Królowi Jmci Panu nasze mu przynieść tę ulgę, której sprawiedliwość i dobroć Oycowika Króla Jmci na wszystkich poddanych rozszerzona będzie wyciągała.

Z Ratyzbony d. 3. Sierpnia. Sprawa o nagrodzie której się domaga Hrabia *de Papenheim* Marszałek dziedziczny Cesarstwa, była w piśana w Księgi *Directorium* Mogunckiego, i była roztrząsana temi dniami w Kollegium. Większość głosów pozwoliła na 2 miesiące Rzymkie z potrzebnemi dokładami na czas przyszły. To Postanowienie które się zgadza z Dekretem Cesar-skiej Kommissyi danym 20 Grudnia, 1753, dziś jest potwierdzone od trzech Kollegiów. Po powrocie Xiążęcia *de Wurtemberg* do swego kraju, zupełny tam pokoy, zgoda, i radość panują. Xiążę z dobroczynnościami swemi ku poddanym nad zwyczaj się okazuje, za co wzajem wdzięczność oświadczyć mu staraią się.